» fuissemus, sicuti et comes de Arondeel. Jam fortuna vivemus; idcirco
» melius nobis evenit. » Altera vero die rex et comes Sancti-Pauli ad mo-
nasterium monialium decesserunt, ibique nocte pausarunt.

Eo tempore imperator Graecorum seu Constantinopolitarum in Fran-
ciam venit ad regem Francorum pro succursu contra Turcos. Nam am-
miras Turcorum Basac terram suam nimis gravabat, villas et oppida jam
ceperat, multos captivos abduxerat et fere totam sibi Graeciam subjuga-
verat. Imperator autem, obtento a Francis aliquantulo succursu, similiter ab
Anglis et Allemannis, aliisque, repatrians, una cum rege Hungariae contra
Basac bello congreditur et victoria potitus Turcos paululum a terra sua
cedere pepulit. Accidit et aliud ipsi Basac infortunium. Nam et Tartarorum
princeps Tabarlanus¹, bello sibi occurrens, ipsum infeliciter dimicantem
cepit et apud Metellum tractum, truncatum ut fertur manibus et pedibus,
pelle indutum cervina, reptare coegit, filiis ejus similiter obtruncatis, caninis
pellibus indutis, ipsum, velut canes cervum, insequentibus. Sic prosperos
suos successus tali fine conclusit.

Eodem tempore, guerra inter ducissam Brabantiae et ducem Ghelriae
gerebatur; dux Burgundiae et similiter Leodienses ducissae praebebant auxi-
lium, unde dux Ghelriae multum gravatus, tandem mediante comite de
Oostervant, concordiam iniit, quamquam modico tempore duravit.

Eodem tempore, instante quadragesima, rex Francorum, rex quoque
Alemanniae, rex Navarrae ac consilium regis Anglorum et multi ex ceteris
regionibus, tam praelati quam nobiles, Remis convenerunt pro unione
ecclesiae, sed modicum aut nichil profecerunt.

Hiisdem diebus, dux Burgundiae in Flandriam venit ut inde in Bra-
bantiam progredetur, adducens secum Anthonium secundogenitum filium
suum, eo fine ut ducem Brabantiae post mortem ducissae constitueret;
cumque Gandavum venisset, venit ad eum comes Nivernensis primogenitus
filius ejus a captivitate Saracenorum magna rentione redemptus, qui a
patre duce et cunctis Flandrensis cum maxima laetitia receptus est.
Veneruntque secum similiter a captivitate redempti, comes Marchiae,
Guillelmus de la Tremoelge, Boucecaut, et ex Anglia et aliis regionibus
milites et nobiles multi.

¹ Tamerlan.

Eodem tempore, dux Burgundiae exercitum misit ad Buscum-Ducis, in succursum ducissae Brabantiae; unde capitaneus extitit Theodericus, dominus de Dixmuda. Incipiebatque iterum guerra inter ducissam Brabantiae et ducem Ghelriae.

Anno 1597, guerra orta est inter Johannam ducissam Brabantiae et Willelmum ducem Ghelriae, alias Reynaldum. Dux autem Burgundiae cum Leodiensibus praebebat ducissac subsidium, quo plurimum gravabatur dux Ghelriae. Tandem Willelmus comes Oostervandiae, filius Alberti comitis, concordatus exstitit; sed parum duravit propter villas Graviae et Huesden.

Hoc anno, Henricus de Hassia, ordinis Minorum, obiit Viennae die Scolastiae virginis. Novus ordo canonicorum habitus Celestini, de quorum numero Anthonius Cariarius, Ostiensis cardinalis, nepos Gregorii XII. Floruisse Nicholaus quidam medicus habetur Florentiae doctissimus, ad quem, vacua urbe p[re]a pestilentia, multi consugerunt. Lues enim ibi supra xxx^m hominum absumpsit.

xxⁱⁱ nobiles a Turcis ex Francia captivis restituti sunt et cum Johanne comite Nivernensi tanquam ductore reversi sunt in Flandriam circiter ante natale Domini, anno 1597.

Mors domini de Chastemourant : in via pro laboribus assumptis obiit.

1598.

Rex Angliae marescallum suum ducem de Sudrien cum xx^m armatorum ad Yberniam misit, ipse cum secuturus. Prosequente denique die, praefati principes qui banniti fuerant, rege apud Excestre existente, licentiam recedendi acceperunt. Die vero Jovis instanti, rex et cum eo regina apud Windesshore convenerunt, ubi etiam praefati principes regi valedicebant similiter et reginae. Ibi etiam magister Petrus de Bossche, episcopus de Aexst¹ in Gasconia, domini papae romani legatus, cuiilibet duorum principum bannitorum unam bullam viaticam tradidit plumbo sigillatam, et tunc ex Anglia recesserunt. Dedit quoque idem legatus reginae avem indicam, quae psitacus dicitur. Eo anno, rex Richardus ad Ybernenses expeditionem

¹ Auch.

parat, vices suas patruo suo duci de loore, totumque regnum commendans, cunctisque praecipiens ut sibi tanquam regi obedient, ipsum etiam solerter ammonens ut regnum et causas regni juste et pacifice gubernet ac modereatur, carissimamque ejus reginam nobilis regis Franciae filiam, teneram adhuc juvenculam, sibi prae omnibus custodiendam commendat. Reliquit autem marchisum de Dorsette, filium ducis de Lancaistre, ammyraldum maris, Willelmum Scorp, comitem Dilloman, thesaurarium Angliae. Johannem de Boyssi et Willelmum Bagod, consiliarios regni praecipuos reliquit, quibus et reginam commendavit. Eodem anno, dux de Lancaistre, Johannes de Gand, mortuus est et humatus. Eodem tempore rex venit Windesshore et ibi valedixit reginae, commendans eam Willelmo Scorp, thesaurario, et magistro Paulo, phisico et medico ejus, et domino Philippo de la Vace, confessori ejus, ut eam sicut propria corpora custodirent, et secreto vocatis eis in capella sua, conjuravit eos ut dicerent si domina de Courssy esset ydonea ut esset magistra reginae Angliae : — « Dicatis, inquit, michi inter vos tres veritatem et avisetis vos bene quid michi super hoc consuletis. » — Tunc magister Paulus et confessor responderunt regi per conscientiam suam, et praecipue confessor dominus Philippus de la Vache, qui eam bene noverat in Francia et mores ejus, quod nimis esset fastigiosa et sumptuosa. Nam cotidie xviii equos tenebat pro se, exceptis stipendiariis mariti sui qui venerit et revertebatur; similiter tenebat regis expensis tres aurifabros, vi operatores contexti borduers, tres scissores parmentarios, vii peltores, et majorem tenebat statum quam ipsamet regina, quod minime decebat eam. — « Nam si, inquit, in Francia mansisset, talem minime statum tenuisset. » — Insuper et arculum sive torquem capitis sui parari fecit qui videbatur inutilis. Rex ergo, hiis auditis, accersito Willelmo Scorp, thesaurario, dixit ei : « Scitis quid facere habeatis dum profectus fuero versus Yberniam et litteras inde reepperitis; nullatenus omittatis quin omnia debita per dominam de Coussy et suos in regno meo facta, ex integro persolvatis et eam cum ejus familia in Franciam remittatis, tantum ei auri et argenti largiter praebens quantum in via, tam mari quam terra, de hic usque Parisius consumere possit. Et confessim mittatis pro domina de Mortemer et ei ex parte mea praecipiatis ut meae reginae magistra et custos efficiatur. » Facta autem ista ordinatione, rex et regina pariter de castello regio in basam curiam descendentes, ecclesiam canonicalem intrarunt Sancti-Georgii,

ubi rex mantellum Sancti-Georgii, canonicis eum sibi portantibus, ut moris erat regi in partibus illis in confraternitate Sancti-Georgii, scapulis suis circumvolvit. Et solemniter canonicis missam cantantibus, ipsoque rege collectam dicente, rex Deo oblationem super altare obtulit, et post reginam accipiens manibus, eam super altare levavit, diutiusque inter brachia tenens, bene quadragesies deosculatus est eam, dicens lacrimabiliter : « Ad » Deum, domina mea, donec vos iterum videam; ego me vobis recom-» mendo. » Sic dixit rex ad reginam plures in praesentia totius populi. Tunc regina ad lacrimas mota, prout infantilis sinebat aetas, moribus matura, respondit : « Helaes, domine mi rex, sic me derelinquitis! » Tunc rex fere lacrimatus respondit : « Non vos, inquit, regina mea, derelinquo, » sed praecedo; vos autem sequemini. » Et tunc rex post missam vinum et species sumpsit. Et post haec reginam amplexus atque a terra levans, saepius deosculatus est, dicendo : « Domina mea, ad Deum sitis, donec iterum vos » videam. » Et remittens iterum ad terram, tribus vicibus deosculabatur eam, ita ut nullus unquam tanti amoris et amicitiae signum alteri ostenderit, sicuti rex tunc reginæ monstravit; eratque lacrimabile factum videre dum ab invicem separarentur, cum nec de post unquam mutuo videre se potuerunt. Denique rex, deosculatis cunctis dominabus et domicellis, equum ascendit, et paratis cunctis quae viae necessaria fuerunt, ad Yberniam profectus est. Postquam ergo profectus est rex, regina infirmata xv postea diebus remansit p[re]a dolore, et cum sanitatem recuperasset, profecta est ad Walinesforde, per consilium ducis de Ioore et aliorum consiliariorum; tunc quoque domina de Courssy in Franciam deducta est, secundum quod rex ordinaverat.

Eo tempore dux Ghelriae ducissam Brabantiae fortiter impugnat; unde rex Francorum et dux Burgundiae in succursum ducissae comitem Sancti-Pauli mittunt cum exercitu. Leodienses quoque, tunc ducissae faventes, Ghelriam multum gravabant. Et dum haec fierent, Albertus dux, comes Haynoniae et Hollandiae, filius quoque ejus Willelmus, comes de Oostervant, secundo Fresiam petunt cum exercitu, juxta Staveren bellum cum Frisonibus agunt, ubi victoria potiti, plures occiderunt, reliquos in fugam dederunt. Inter ceteros autem quemdam ex Frisonibus, mirae fortitudinis, statura gygantaeae obvium habuerunt, qui clava metallina fortiter dimicantis, plures occiderat. Sed tandem sagittis vulneratus, occubuit. Sic Sta-

vere villam et magnam partem Fresiae cuperunt et Fresones sub tributo redigerunt.

Hii diebus, rege Francorum in infirmitate continua laborante, Parisius multi capti sunt, tam presbyteri mendicantium et clerici quam etiam medici, inter quos praeceps captus est magister Johannes de Bar, qui regem vellent intoxicare et ejus essent infirmitatis consciit. Cognitum quoque fuit quod idem magister Johannes de Bar, arte magica imbutus, instinctu dyaboli, in quodam loco deserto, inter cetera sortilegia et diabolica deliramenta quae fecerat, duos serpentes, lupum atque busonem, variis incantationibus ad suae malitiae execucionem aptasset, dans eis cotidie sacras hostias, ut quaeque maleficia per has bestias operaretur, fuitque Parisius pro hujusmodi apud Greve combustus, una cum libris suis, quos de arte magica plures habebat. Sed et plures barbitonores, ob suspicionem capti sunt, aliqui quoque Augustinenses fratres et duo Carmelitae, qui intromiserant se de curatione infirmitatis regis, qui et Parisius decollati et demembrati sunt.

Eodem tempore, pro unione ecclesiae habenda, requisitus est dominus Benedictus, qui in Avinione pro papa se gerebat, ut cederet papatum, sicut in substitutione sua promiserat, si per ejus cessionem posset unio ecclesiae provenire. Sed ipse, mutata mente, jam se nullatenus cessurum esse respondit, sieque ambassiatores vacui in Franciam redierunt. Tunc conclusa est via cessionis, et subtracta est sibi obedientia a Francis. Insuper et in palatio suo in Avinione a Reynaldo de Thoreyne et Bouscaut diutius obsessus est.

Anthonius de Burgundia fit dux Lemburgensis ex dono Johannaee dueissae Brabantiae.

Secundo Frisiā petunt dux Albertus et filius ejus Willelmus, comes de Oostrevandt, et applicantes juxta Stavere quemdam obvium mirae magnitudinis habuerunt, clava plures prostrantem; sed taliter sagittis perfossus fuit ut mox occumberet. Deinde commisso praelio, versi sunt Friones in fugam. Capta villa, magna quoque parte sub tributo reducta, redierunt ad propria.

Anthonius de Burgundia, dux Lemburgensis, unicam filiam comitis Sancti-Pauli ex filia regis Angliae natam, duxit uxorem; ex qua suscepit Johannem et Philippum duces.

Johannes de Perweys et dominus de Dicst, capitanei, super Julianenses praevaluerunt et super Ghelrenses, ubi captis Nova-Villa, Lenneke et Oudenhove, Rurmondam obse- derunt. Itaque pax tandem est proposita.

Hoc anno, Richardus rex Angliae, cum apud Westmonstre convocasset suos no- biles, inter ceteros avunculus ejus Thomas dux Clocestriae, facto prandio, sic aiebat : « Domine rex, vidistisne satellites istos qui vobis servierunt in prandio? » — Cui dum rex dixit se ignorare quales essent : « Hii sunt, inquit dux, qui tenuerunt castrum » de Brest in Britannia et villam vestram de Chierebouch in Normania, male perso- » lut. » — « Bene persolvantur, ait rex, et expensas sumant super quatuor oppida juxta » Londoniam. » At dux : « Domine rex, vos deberetis prius aliquam villam probitate » corporis et jure belli ab inimieis regno vestro acquirere, antequam daretis aut ven- » deretis aliquam alicui. » — « Per sanctum Johannem, ait rex, non sum mercator aut » regni mei dissipator; sed bene verum est quod noster consanguineus, dux Britanniae » Johannes de Montfort fideliter restituit sommam a praedecessore meo rege Edwardo » sibi mutuatam, pro qua castrum de Brest in manus suas tradidit quousque refunde- » rentur sibi denarii mutuati. Quod si restituerit, nonne justum est nuper ignoratam vil- » lulam a nobis liberam recipere? » Sie illis altercantibus, invidiae flamma erescere coepit ita ut nec colloquio nec convivio de cetero fungerentur. Perrexit igitur dux ad mo- nasterium Sancti Albani, cuius abbas patrinus ejus fuit, et prior loci, spiritu prophetiae, solebat praedicere vel de se praesumere gratiam sompniorum habere, scilicet interpreta- tionem a Deo. Cui dux super sompniū requirebat de rege Richardo. Respondit juramento sancti Georgii praemisso, quia visum erat sibi quod regnum Angliae destrueretur per ipsum regem Richardum, si diu viveret. Tunc conspirare coepit dux. Rex autem Richardus audivit eum traxisse nepotes suos ad suam ligam, scilicet Hearicū de Lan- castre, dictum comitem Darbiensem, Thomam de Moubray, duecem de Nortfole, qui et mareschallus erat, quem rex ab ejus dignitate depositit et loco ejus duecem de Sudrien fecit mareschallum. Henricus vero comes Darbiensis cum accusaverat in conspiratione, dicens eum vir^o millia nobilium ad Calisiam defendendam pro stipendiis data sibi reti- nuisse, nec dedisse, quod magnae fuit infidelitatis; factumque est ut Henricus comes de Darby proclamaretur ab ipso duce de Nortfole in duellum, eo quod imposuerat alter alteri conspirationem; et ad duellum dies assignabatur, anno Domini 1398, die lunae proximo in principio mensis augusti.

Nota per totum de Anglia qualiter Richardus rex conspiratores in eum expedivit; nec tamē praevalere potuit, fortuna contrariante sibi, quae patri suo principi Galliae semper assistebat, nec avelli potuit ab eo, quin etiam cum morte sua dolorem immu- taret et seiscitaretur ad quem convertere se potius debuisset.

Nota. Iste Henricus dux factus de Harfordia, filius fuit Johannis de Gandt, dueis Lancastriæ, avunculi regis Angliae Richardi : fuit post patrem dux Lancastriæ ratione

Blanchac matris suae, filiae Heynrici ducis, filii scilicet Henrici dicti de Grossemunde; qui fuit filius Edmundi Gibbosi, veri regis Angliae, sed propter deformitatem corporis repulsi. Cujus occasione nunc iste Henricus, dux de Arfodia, voluit juste regnum ad se revolvere tanquam ad justum heredem, modo quo supra, quapropter ab aliis laudatus est, ab aliis vero vituperatus et reputatus conspirator in mortem Richardi regis, qui jure parlamenti possedit regnum satis pacifice per xxii annos; sed jure belli praefatus Henricus asseruit se regnum obtinere posse ac debere, visis et consideratis inutilitate ac secordia Richardi regis, qui non habuit legitimam sobolem. Erat autem habendae prolis ampla spes in Ysabele, filia serenissima Karoli Francorum regis, quae tam tenera suae fuit aetatis ut intactam servaret adhuc eam rex Richardus, spe futurae procreationis. Sed praeventus immatura morte sic eam reliquit virginem, et post mortem ejusdem regis in Franciam ducta est ac nupta Karolo duci Aurelianensi a quo sine prole defuneta est.

Nota quod Richardus rex Angliae primus vocabatur Johannes de Bordeaux et ipso die Epiphaniae fuit occisus in careerç, quem occisor planxit dicens: « Helaes! quid feci quod proprium dominum meum occiderim! »

1399.

Eo anno scilicet M^o CCC^o XCIX^o, augusto mense, Henricus de Lancaistre, dux de Harford, qui et comes de Darby, qui a regno Angliae relegatus fuerat, et in Francia, a rege Francorum benigne susceptus, moram aliquantulum traxerit, nunciata sibi secreto per fratrem marchisum de Dorsette, ammyraldum maris, morte patris sui, ducis de Lancaistre, et regis recessu in Yberniam, videns ydoneum tempus ei arridere, secretius Francie se subtrahens, parvo navigio, viii scilicet parvarum navium et duarum majorum, quas *passagiers* vocant, ad septentrionalem plagam Angliae applicuit, vexilloque suo erecto, piscaiores qui circa littora tunc fuerant, advocavit, quorum uni praecepit adventum suum proximae villae et hominibus loci illius publicari, quia ipse dux de Harford, dux de Lancaistre, ibi venisset, ut suam hereditatem, patre jam defuncto, esset recepturus. Haec cum in locis illis nunciata fuissent, confluebant ad littora homines loci illius de villis et oppidis usque ad viii milia, et videntes naves ducemque, clamaverunt unanimes quod dux audacter ad terram ascenderet, quia vellent eum ut proprium et hereditarium dominum suscipere. Ascendens ergo dux ad terram, pervenit ad castrum de Porsey¹ et ibi hospitatus est. Ibi ad eum

¹ Pomfret.

confluebant omnes qui aquilonarem Angliae partem inhabitabant, ad ejus servitium parati. Ibi etiam ad eum veniebant comes de Northumberland et dominus Thomas de Persy, excusantes se quod eorum consilio relegatus in exilium fuisset, et ejus essent praecepto parere parati atque servitio cum xxⁱⁱ milibus armatorum ad stabiliendum eum in propriam hereditatem et ducatum de Lancaistre, qui eis multum regratiabatur, grataanter eorum acceptans favorem. Venerant quoque secum in Angliam archiepiscopus Cantuariae, qui fuerat ab Anglia relegatus, et filius comitis de Arondeel, comes jam factus de Arondeel, pro patre. Cum autem dux de Ioore, cui rex vices suas commiserat, et Willelmus Scourp, thesaurarius, haec percepissent, Londoniam venientes ex parte regis et ejus vicarii, praeceperunt cunctos in diem crastinum armatos convenire secum quo vellent ducendos. Sequenti ergo die, dux de Ioore et marchisus de Dorsette, ammyraldus maris, transeuntes pontem Londoniae cum tribus millibus equitum statuerunt occurrere duci de Lancaistre, ne quicquam mali patriae inferret, quem tunc apud Porsey esse cognoerant. Cum ergo pransi fuissent, dux de Ioore, vicarius regis, marchisus et thesaurarius proclaimari fecerunt in populo ut quicunque vellet regi servire, sequenti die apud Sanctum-Albanum pronus adesset, ibique pro qualibet lancea xxiiii Angliae denarios et pro qualibet arcu xii in cotidianum dari statuerunt stipendum. Proximo ergo die apud Sanctum-Albanum plusquam lx millia sagittariorum et mille lanceariorum congregati sunt, cum quibus profecti sunt vicarius regis, marchisus et thesaurarius directe versus Walinevorde, ubi regina in castro degebat; quod quidem castrum thesaurarius fortificari fecit, ponens ibi armatos qui castrum et reginam custodirent, et ad Oxinforde profecti sunt et inde ad Bristan¹ ut villam caperent et intrarent et castrum priusquam dux de Lancaistre adveniret. Sed castellanus eis castrum aprire renuit, dicens se illud ad servitium ducis de Lancaistre tenere. Tunc Willelmus Scourp, thesaurarius, Johannes de Boyssi, Thomas Grieve, Willelmus Bagod, villam intrantes, eam munierunt et domum consilii ejusdem villae, quoniam castrum non potuerunt obtinere. Vicarius vero, dux de Iore et marchisus de Dorsettis, ammiraldus maris, cum populo suo in campo residebant. Et vicarius litteras misit duci de Lancaistre,

¹ Bristol.

dicens se ibi cum populo qui secum erat, advenisse ut eum suae hereditati restitueret atque dominio, excusans quod ejus exulationi nec favorem nec consilium dedisset. Et dux rescripsit in hunc modum :— « Care patrue, bene » venistis et tota gens vestra. » — Post haec venit marchisus de Dorsettis, frater ducis de Lancaistre, ad ducem ut sibi reconciliaretur, quem statim comes de Noorthumberland et Thomas de Parsi volebant occidere et occidissent, nisi dux ipse fratrem defendisset, dicens eum sibi semper favorabilem fuisse, et ostendens eis litteras quas sibi in Franciam secreto misisset, et tunc mutuo fratres se invicem deosculabantur. Et postquam concordati sunt, ordinatum fuit ut episcopus Cantuariae et comes de Arondeel, nepos ejus, cum xxx millibus armatorum praecederent et obsiderent Bristan, in qua erant Willelmus Scourp, thesaurarius regis, Johannes de Boyssi, Thomas Grieve, Willelmus Bagod. Cum ergo archiepiscopus et comes ad villam Bristan venissent, villa se reddidit duci, similiter et castrum. Capti sunt ibi Willelmus Scourp, thesaurarius, Johannes de Boyssi, Thomas Grieve; Willelmus vero Bagod tunc aufugit, sed postea captus est. Dux ergo subsecutus est eos, habens secum bene iii millia sagittariorum, qui, cum captivos recepisset, statim jussit eos tres capitibus truncari et tria eorum capita, in albo canistro recluso, civibus Londoniae misit, litteras quoque haec loquentes : « Ego Henricus, dux de Lancaistre, dux de Har- » fort, comes de Darby, civibus Londoniae, cunctis magnis atque parvis » me recommendo. Vobis notifico me banc in patriam advenisse ut meam » hereditatem possideam, vos requirens an mei inimici vel mei esse desi- » deratis amici. Indifferens namque michi est, nec euro quodeunque elege- » ritis, nam tantam jam copiam armatorum, Deo donante, mecum habeo, ut » toti mundo congregri non timerem. Sed munus vobis a me missum gra- » tanter accipite. » — Hiis litteris Londoniae lectis, omnis populus, quasi uno ore, clamavit : « Nostra corpora, nostra vita et quidquid habemus, » ducis de Lancaistre juris est, suaequa voluntati subjicimus, ad ejus ser- » vitium parati. » Cum ergo rex Richardus, expeditis in Ybernia negotiis, ad Angliam reverteretur, occurrit ei obviam dux cum exercitu grandi, et omnes, qui cum rege venerant, cepit et plurimos spoliavit, ipsumque regem cepit et eum apud Londoniam in castellum duci praecepit per comitem de Arondeel, cui et l lanceas et centum sagittarios assignavit, ut regem Richardum caute custodirent; qui cum rege versus Londoniam

pergens, eum in castellum deduxit cum armatorum multitudine circumstipans. Unde rex Richardus, ammirans, ad ducem de Arondeel ait : « Ad quid, inquit, me ita caute, cum armatis custoditis, cum nulla vobis » incumbit necessitas? » Cui dux respondit : « Nobilissime, inquit, domine, sic michi nepos meus, dux de Lancaistre, facere praecepit : non » vobis displiceat. » Interea dux de Lancaistre Londoniae apud Sanctum-Johannem hospitatus est, et ejus exercitus apud Sanctum-Bartholomeum extra civitatem. Illi autem de Londoniis omnes in unum congregati, tam pedites quam equites, duci de Lancaistre obviam processerunt et multum honeste eum receperunt. Sequenti autem die, processit dux Henricus de Lancaistre, ad castellum quo rex captus tenebatur, processeruntque cum eo dux de Ioore, patruus ejus, dux quoque de Marle, stabularius, qui et comes de Rotterland, filius scilicet ducis de Ioore. Et cum dux in castrum venisset, praecepit comiti de Arondeel ut regem Richardum ad se adduceret; qui cum ad regem venit, commissa ducis peracturus, regi dixit ut ad ducem procederet, volebat enim secum loqui. Et cum rex haec intellexisset, respondit comiti de Arondeel : « Vade, inquit, Arondeel, et die » Henrico de Lancaistre, jussu meo, quod ad eum non procedo, sed si » mecum loqui desideret, huc ad me procedat : aliter sibi loqui nolo. » Quae cum comes duci retulisset, surrexit dux de Lancaistre, et omnes proceres qui cum ipso erant, et processerunt ad regem, nec ullus eorum regi aliquam reverentiam ostendit, praeterquam solus dux ipse de Lancaistre, qui, amoto pilleo suo, regem salutavit, dixitque ei : « Domine, ecce hic » patrum tuum ducem de Ioore et ejus filium, ducem de Marle, comitem de Rotterland, volentes loqui vobiscum. » Cui rex respondit : « Non » sunt meo digni colloquio. » Et dux : « Non displiceat vobis, inquit, domine mi, eos audire. » Et rex ad eum : « In nomine Domini », inquit, et conversus ad ducem de Iore : « Et tu, inquit, nefandissime hominum, » quid vis michi dicere? Et tu, nequissime traditor Rotterland, ydoneus » non es, neque dignus ut nomine ducis, sive comitis, vel saltem militis » appelleris, sive ut meo fruaris colloquio. Nam et tu et nefandus hic pater » tuus me falsissime tradiderunt. Deum oro ut maledicta sit hora qua te » pater tuus genuit et qua ipse natus fuerit, quia certus sum quod per te » et ipsum et vestrum consilium carissimus patruus meus dux de Clo- » cestre occisus est. Helas, bene dicere valeam quod te unquam tanta

» dilectione habui, nequissime traditor et infidelis! » — Cui dux de Marle et comes de Rotterland respondit quod in hiis quae dixerat mentitus erat, et ad vadium capucium suum regis projecit ad pedes, quasi eum ad duel-lum provocans; rexque illud plusquam tribus passibus pede suo rejecit, dicens ad eum : « Traditor nequissime, ego sum rex et dominus tuus et ero adhuc in majori honore quam unquam sui cunctis meis inimicis in scandalum; et idecirco, tu traditor, meo non es dignus colloquio. Dia-bolus hinc te sustollat. » Tunc dux de Lancaistre verbis coepit ducem de Marle, comitem scilicet de Rotterland, redarguere ne amplius sic regem colloquatur ita praesumptuose, alioquin praeciperet per stabularium et mareschallum eum sic tractari ut cederet ei gravamen. Et, hiis dictis, rex dueem de Lancaistre interrogavit si eum regem et dominum suum cognosceret, vel quid de eo facere vellet, quod eum sic armatorum cuneis praeceperat custodiri. Cui dux : « Domine, inquit, verum est quod vos pro rege et domino teneo, sed sicut vos esse ordinatum est, per totius regni consilium, ut in custodia deberetis conservari, donec dies parlementi advennerit. » Et rex respondit : « In nomine Domini. » Et praeccepit ut sibi carissima sua redderetur regina, ut secum colloquatur. Cui dux respondit prohibitum hoc esse per consilium, ne sibi regina jungeretur. Tunc rex multum commotus est, sed emendare non potuit, dicens quia magna sibi et reginae suae fieret injuria. Et dux respondit quod aliter esse non posset, donec parlementum esset peractum. Et postquam rex ejus intellexerat responsonem, in iram tantam commotus est ut loqui non posset et plusquam xxii passus per cameram transiit nil dicens. Et cum coepisset iterum loqui, plangendo sic ait : « O Deus coeli, o virgo Maria, o sancte Baptista Johannes, et omnes coeliti cives, quomodo haec fieri permittitis, tantam scilicet nequitiam, tantam perfidiam, quantam gens mea michi infert et inferre conatur michi et meae carissimae conjugi, filiae nobilissimi regis Francorum, qui nostri status infelicitatem minime jam agnoscit, et in quod incommodum inciderimus! Jam aperte video vos omnes nefarios esse tradidores et perfidos in Deum, in reginam meam et meum regnum et me. Et hoc probare paratus sum corporaliter, contra quatuor quos meliores ex vobis elegeritis, tanquam miles strenuus atque fidelis, sicut toto meo tempore me fuisse constat, nec unquam ex militiae sacra-mentis accepi scandalum me incurrisse, et magnus rex Eduardus, vitae

» suae tempore, regnum michi consignavit, et extiti post ipsum per totum
» regni consilium et proceres coronatus. Et me, pro rege vestro et domino,
» xxii jam annis habuistis et concorditer tenuistis : quomodo ergo nunc ad
» tantam temeritatem atque perfidiam versi estis ut me sic caute obser-
» vantes, tanquam gens falsa et nephandi tradidores, contra legitimum et
» hereditarium dominum et regem haec facere voluistis? Paratus sum
» haec probare jure duelli contra quatuor, quos ex vobis omnibus elege-
» ritis. Eece hie vadium meum. » Et suum capucium projecit ad terram.
Tunc dux de Lancaistre misit se ad genua regis, deprecans ut se in pace
componeret, donec parlementum adveniret et quilibet suam rationem pro-
poneret. Et accepta a rege licentia, dux recessit, nec fuerit ullus de pro-
ceribus qui verbum plus loqui praesumpsisset. Cum ergo parlementum
incepisset, intravit dux de Lancaistre parlementum, residentibus proce-
ribus, totiusque regni consilio, scilicet xviii episcopis et xxxii abbatibus
regalibus absque ceteris praelatis. Intrante autem duce, praecesserunt cum
duo archiepiscopi et duo fratres ejus, tres quoque duces sequebantur
ipsum, lateraliter incidentes et similibus vestiti vestibus : dux de Sud-
rien, dux de Marle, dux de Exeestre, frater regis Richardi; quatuor quoque
filii ipsius ducis de Lancaistre ipsum ducem praecedebant, in parlementum
introeuntem. Cum ergo in parlemento resedisset, dominus Thomas de Parsi
ante ducem, virgam albam tenens in manu, proclamavit dicens : « Eece hic
» Henricum ducem de Lancaistre, regem Angliae! » Et tunc omnes prae-
lati atque consilium et communitates Londoniae, communi uno ore clama-
verunt : « Ymmo et nos volumus Henricum de Lancaistre regem habere
» Angliae et nullum alium. » Tunc Henricus de Lancaistre, dux, cathe-
dram regalem ascendit, in qua reges praesidere solebant, priusquam esset
in regem coronatus, et coepit contra Richardum regem causas propter quas
et regno et vita privaretur, allegare : primo, quia morti tradidisset injuste
et sine causa scilicet ducem de Clocestre, patruum suum, et comitem de
Arondeel, quibus praestantiores in regno non essent; secundo, quia ad
Yberniam recedens, regnum Angliae commendavit in manibus quatuor
militum perfidorum, quorum tria capita Londoniam ipse miserat, quarto
adhuc in prisione detento, ita ut nisi ipse adventasset, suam hereditatem,
patre suo defuncto, accepturus et regno succurrisset, regnum utique des-
tructum fuisset. « Insuper quoniam, inquit, rex ignem suis oppidis immitit

» vel villas destruere facit, regno merito privari meretur, quod tamen Richardus fecit. De hiis, inquit, quod justum est, judecate. » Tunc omne consilium respondit quod sese avisando altero die responderent et sic primo die sine pluribus separati sunt. Sequenti die, dum dux parlemento ipse sedisset in cathedra justitiae qua rex Richardus sedere solebat, praecepit per unum quemdam militem, nomine Balduinum Picquet, a parlemento requirere et a consilio justam sententiam. Tunc episcopus de Carlin¹, ordinis Sancti-Benedicti, impetrata dicendi licentia, coram omnibus stans, sic est locutus : « Inter vos, inquit, domini mei, avisetis quale super hiis » judicium sitis daturi. Ego dico quod non est hic ullus qui dignus sit » dare judicium super tantum principem et dominum quantus est rex » Richardus, quem nos pro rege plusquam xx jam tenuimus annis, et » causa est quia non est tam sceleratus in mundo latro, fur sive traditor, » si per manum regalis justitiae in prisione detentus fuerit, ad minus » coram parlemento adduceretur ut de suis convictus forefactis, suam ibi » sententiam audiat. Cum ergo inter vos ea quae dominus dux regi imponit » Richardo, hic palam audistis, miror cur absque audiencentia velitis eum » absentem et nulla horum confitentem, et non auditae ejus super hiis » responsione, subito condempnare. Item dico quod dominus dux plura » forefecit regi Richardo quam rex sibi, quia notum est quod dominus » dux, judicio omnium consiliariorum et procerum regni, per decennium » fuerat relegatus a regno, et jam, sine regis voluntate et sine pace, rever- » sus est. Item, ipse cathedram justitiae ascendit et sedit in ea cum uon- » dum esset rex coronatus, quod est injustum, quia in illa sede nemo » sedere debet, nisi sit legitimus rex Angliae coronatus. Propter haec dico » quod regem Richardum deberetis coram parlemento jubere praesentari, » ut suis objectis respondeat, et videatur si coronam regni domino duci » velit libenti animo resignare. » Haec dum praefatus episcopus perorasse in audiencentia ducis et totius parlementi, dux praecepit mareschallo ut eum manuteneret et apud Sanctum-Albanum in prisionem mitteret. Quo a parlemento demoto et ad Sanctum-Albanum destinato, requisivit dux totum parlementum atque commonuit judicium de rege Richardo dari. Tunc relator Londoniae in communi surgens parlemento, sententiam totius

¹ Thomas Merks, évêque de Carlisle.

parlementi proclamavit in haec verba : « Domini, inquit, mei, totius par-
 » lementi regalis et omnium praelatorum et procerum consilio ordinatum
 » atque judicatum est quod Johannes de Bordeaux, nominatus Richardus,
 » rex Angliae, judicatus est et condemnatus carcere regio perpetue man-
 » cipandus, tali conditione addita quod copiam habebit melioris vini et
 » melioris panis et meliora cibaria, quae pro auro sive argento comparari
 » possint. Et si acciderit, occasione sibi succurrendi sive eum liberandi,
 » quemquam in toto regno Angliae arma levare vel aliquem tumultum
 » armatorum sui succursus occasione fieri, primus erit qui morietur. Hoc
 » est parlementi judicium. » Sequenti die in tertia die parlementi, Lon-
 donienses a duce et consilio postulabant pro trium ducum occisione, hoc
 est : ducis de Sudrien, qui comes fuit de Kent et mareschallus, ducis
 de Marle, qui comes fuit de Rotterland, et ducis de Excestre, qui comes
 fuit de Hontinton et frater regis Richardi. Item, tunc dominus de Fouwa-
 tre¹, appellavit ad duellum ducem de Marle, imponens ei quod traditor
 extitisset ab utraque parte, tam ducis quam regis. Item senex, dominus
 de Mombrelay² appellavit ad duellum Montagu, comitem scilicet Salisbri,
 imponens ei quod traditor et perfidus extitisset in regem Richardum et
 ducem de Lancaistre, et fuerunt projecta vadia in pleno parlemento plus
 quam xl^a principum et militum strenuorum unus alterum in duellum
 appellantium et traditionem imponentium. Adductus quoque est et tunc
 coram parlemento, quidam nomine Halle, qui neci ducis de Clocestre inter-
 fuit; qui cum factum confessus esset, statim tractus est atque suspensus,
 ejus viscera, aperto ventre filotenus, extracta sunt et post haec capite
 truncatus est et in quatuor partes divisus. In eodem parlemento dux de
 Lancaistre, cunctis proceribus, qui alterutrum appellaverant ad duellum,
 cuncta remisit maledicta seu malefacta quae regi sive sibi fecerant et in-
 dulsis, eosque invicem pacificavit praeter comitem Salisberiae et Mombrel-
 lay, qui fuerunt tunc judicati ad confligendum apud Nieuakastel villam
 Novum Castrum dictam. Tunc quoque dux liii milites creavit sabbato
 ante ejus coronationem in aula in castello apud Londoniam, quorum qua-
 tuor filii ejus erant et duo fratres ejus juniores ; vir^{us} vero comes fuit de
 Arondeel; viii^{us}, juvenis comes de Staffort; ix^{us}, dominus Willelmus Boutel-

¹ Fitz-Walter.² Morley.

lier; ^{x^{us}}, filius ejus nomine Troupenton; ^{xi^{us}}, dominus Franciscus de Curia. Ceterorum nomina non recordor. Altero vero die, dux de Lancaistre, cum omnibus novis tyronibus suis, qui omnes erant unius vestiturae et videbantur esse sacerdotes, transiens per medium civitatis Londoniae, usque Westmoustier profectus est. Altero die, instante festo sancti Eduardi, dux ab aula ad ecclesiam pedes processit in habitu regali, tota via rubeis pannis strata et desuper rubeis cooperta talpetis, cunctis praelatis praecedentibus et ante ipsum intrantibus, Londonensi episcopo sacramentum ante ipsum portante et missam postea cantante. Ubi dux de Lancaistre in regem coronatus est a duobus archiepiscopis, et dyademate fungens ab ecclesia ad palatium regreditur coronatus, tabernaculo desuper caput ejus, ^{m^{or}} columpnis, dum incederet, sustentato, expanso de serico, ^{m^{or}} nolis argenteis sonantibus pendentibus ad angulos. Incedebat autem pedes, praecedentibus ipsum quatuor ejus filiis, sequente ipsum domino Thoma de Parssy, et post ipsum duce de Sudrien, mareschallo, comite scilicet de Kent, in alta cella sedente armato, argenteum baculum manu gestante. Post ipsum incessit eques dux de Marle, qui et comes de Rotterland, stabularius regni. Et cum ad aulam pervenisset et in cathedra regali reseedisset, clamari fecit per praeconem : « Ho! ho! audiant universi! Henricus, rex Angliae, per mareschallum et stabularium et magnum magistrum hospitii regis, dominum Thomam de Parsi, prohibet et interdit cunctis exteris gentibus aulam suam et suae majestatis curiam die praesenti, exceptis hiis qui sunt ex populo atque familia ducis Bituricensis et ducis Aurelianensis, qui gratanter regis in curia recipientur. » Et praecepit rex ut laeto animo tractarentur et honeste, et eis post ipsum primitus serviretur in prandio, et postea illis de Londonia. Rex ergo ad mensam eques processit, et regius praecco et ceteri praecones et mimi et hystriones clamaverunt: « largiter¹! » regalem magnificentiam enunciantes. Tunc quoque arrestatus est Waldenus, archiepiscopus Cantuariae, qui fuerat archiepiscopus a tempore quo archiepiscopus Cantuariae, scilicet Thomas de Arondeel, fuerat a patria relegatus ut superius dictum est; et eo in patriam redeunte, fuerat de sede dejectus, cuius avia ad Sanctum-Bartholomeum Londoniae morabatur, quae omnibus bonis a satellitibus novi regis spoliata est, similiter et

¹ Largesse! cri accoutumé des hérauts et des ménestrels.

ipse Waldenus et in prisione apud Sanctum-Albanum missus. Post haec misit rex novus et tulit omnem thesaurum et facultates regis Richardi atque reginae uxoris ejus. Cepit quoque omnem thesaurum episcopi de Carlin, qui in prisione apud Sanctum-Albanum detinebatur, pro eo quod in parlemento pro Richardo locutus fuerat. In vigilia vero Omnium Sanctorum, summo mane, Henricus, novus rex Angliae, Richardo regi, in castello Londoniae detento, equum nigrum et habitum nigrum mittit ut eo in locum ubi esset perpetuo in prisione tenendus, duceretur, tali conditione qua judicatum fuerat in parlemento. Et cum vidisset rex Richardus calcaria nigra et habitum nigrum, interrogavit quare nigra calcaria sibi mitterentur. Et famulus respondit, quia pro ipso missa essent ut eis uteretur et inde proficeretur. Tunc rex : «Et qui, iuquit, mecum ibunt?» Et servus respondit : « Nobilissime, inquit, domine, illi de Kent, qui vos custodient. » Et rex haec audiens ait : « Helas! jam bene audio quo res protenditur. Hii mei maximi sunt inimici, in quorum manibus custodiendus trador. Vade, dic Henrico de Lancaistre quod fidelis miles semper extiti et adhuc existo, nec unquam militiae decus amisi et quod michi calcaria militaria mittat : alioquin non equitabo. » Tunc nuncius regressus, unum par calcariorum deauratorum et cornu quoddam magnum et lanceolam quibus forestarii uti solent, regi Richardo reportavit. Hii ergo qui pro ejus custodia deputati fuerunt, equum eum ascendere fecerunt, cornu collo ejus suspenso et lanceolam manu tenentem. Sic rex Richardus tamquam forestarius, a Londonia ad Gravesende cum suis inimicis pransurus, ducebatur, ibique custodierunt eum. Octava itaque die ante Nativitatem Domini, eodem scilicet anno M° CCC° XCIX°, pariter affuerunt apud Westmoustier, quos abbas solemni prandio pavit, iii duces, duo comites, archiepiscopus et episcopus, abbas unus et duo presbyteri, scilicet : dux de Excestre, qui et comes de Hontinton, frater regis Richardi, dux de Sudrien, qui et comes de Kent, mareschallus, dux de Marle, qui et comes de Rotterlant, comes de Glocestre, dispensator regis, comes de Salsy¹, Waldenus qui fuit archiepiscopus Cantuariae sed per novum regem depositus, episcopus de Carlin. Hos abbas de Westmoustier a prisione Sancti-Albani a rege sibi liberatos habuit et pro eis fidejussor apud novum regem extitit, quod hos duos episcopos

¹ Salisbury.

caute custodiret, qui eos in cameris honestis locaverat in honore regis Richardi. Abbas fuit ipse abbas de Westmoustier. Fuit etiam ibi tunc phisicus regis magister Paulus, et Maddalein qui similis fuit phisionomiae cum rege Richardo, et fuit providus baro dominus Thomas Blont. Et postquam hii principes et domini pransi fuissent, ad consilium se in una parte aulae retraxerunt, et concorditer concluserunt quod regem Henricum in die Epyphaniae sequenti, cum hastiludia celebrarentur, cum suis turmis caperent et quatuor filios ejus, et in prisionem mitterent, ipsumque regem Richardum iterum in statum suum et sedem reponerent. Et in hiis quilibet alteri fideliter assistere juraverunt, sub poena mortis; et quilibet sex principum unam cartulam qua nonnen ejus, expressum fuerit, fieri fecit per quemdam secretarium quem secum habebant, et has pariter connexas quilibet suam proprio sigillo in testimonium suae fidei consignavit. Has litteras pariter connexas atque sigillatas, unus illorum vi, dux scilicet de Marle, qui et comes de Rotterland, conservandas accepit, et statuerunt inter se convenire pariter die dominica prima post Circumcisionem Domini vel quae prima in anno novo eveniret, et quod Maddalein, qui per omnia regi Richardo consimilis erat, cum eis pergeret loco regis Richardi et putaretur ab omnibus rex Richardus, et convenienter apud Quinxston¹ villam, eo die, decem miliaribus a Londonia. Tunc autem rex Henricus per omne regnum suum litteras destinaverat, rogando et praecipiendo ut omnes proceres regni sui ad eum convenienter apud Windeshore, in castello, instantे Dominicæ Nativitatis festivitate. Acta sunt haec in Anglia, anno Dominicæ Incarnationis M^o CCC^o XCIX^o.

Mors ducis Johannis de Lancastria, cui successit Henricus bannitus ex Anglia, qui, collectis subsidiis undique, praevaluit in regem Angliae Richardum.

Obiit Johannes de Montfordt comes, dux Britanniae, cui Johannes ejus filius successit eum filia regis Franciae Karoli VI^o.

Nota de Anglia, qualiter Richardus rex captus sit et tamquam forestarius in equo cum cornu et lanceola crucifixa perrexit, quo duebatur captivus, ludibriose, praece-

¹ Kingston.

pitque Henricus, tamquam rex, ut omnes nobiles convenirent apud Windesore, ubi et frater ipsius regis Richardi venit, dux scilicet Excestriæ, quia sororem regis Henrici de Lancastre sortitus erat uxorem. Uxor enim Henrici, soror fuit reginarum Portugalensis et Hispaniae.

Johannes de Lancastria moriens, de Constantia, filia Petri regis Castellæ, reliquit Katherinam, reginam Hispaniae. Idem de Blanchia reliquit Henrium IV^{um}, regem Angliae, Johannem, Edwardum, Elisabeth, duxissam Exoniensem, et Philippam, reginam Portugaliae, nuptam Johanni regi, de quo Yzabel, ducissa Burgundiae, mater Karoli dueis prostrati bello, anno Domini M^o CCCC^o LXXVII^o, eujus fratres scilicet : Edwardus, Petrus, dux de Cuymbre, Henricus, Johannes, Fernandus et una soror.

Edwardus, rex Portugaliae, genuit Alfonsum et Alienordam, imperatricem Frederici III^o, de quo Maximilianus cum filia Karoli dueis Burgundiae genuit Philippum, Franciscum et Margaretam. Alfonsus, rex Portugaliae, de filia Petri, avunculi sui, reliquit Fernandum regem.

Romani, quatenus rem gratam agerent Pontifici Bonifacio IX, Johannem Malatestem, Pandulphi filium, senatorem designant et tradunt ei pecunias; qui munita mole Adriani, id est castro Sancti Angeli, dominatu totius orbis et urbis christiana potitus est.

Floruit Johannes Ravennatus, magister Leonardi Arethini historici.

His diebus Johannes Moravianus, patriarcha Aquilegiensis Fredericum Savorgnam, virum clarissimum occidi fecit in ecclesia Sancti Stephani, consilio novvereac suae Elizabeth. Quae cum reis facinoris jugulata, paulo post exstitit, et ipse Johannes a filio Frederici praefati occisus est. Cui successit Anthonius Guaricensis, sub quo grave bellum ortum est, sedente Gregorio XII^o.

Paulus Guinisius, nobilis de Luca, consensu Johannis Galeatii, suo malo xxx annis Lucam tenuit, qui, cum cupidus esset, ipse cum suis filiis tandem a Florentinis fraude suorum captus et Philippo Mariae duci Mediolanensi deliberatus, vitam cum bonis omnibus amisit.

Hoc anno presbiter quidam surrexit, scilicet 1599, albo indutus panno, qui sine discrimine mares ac feminas copulari et dormire asseruit, portans crucifixum quem lacrimari ad errata hominum dictabat, sed exustum superstitionis hominem Romae ferunt.

Seeta dealbatorum in Italia cum caputiis velantibus facies suas per tres menses duravit, cantando ympnos, etc.

1400.

Vicesimus octavus jubilaeus christianorum, peregrinatio ingens ad limina Apostolorum.

Anno itaque Dominicae Incarnationis M^o CCCC^o, primo die anni ejusdem, scilicet in festo Circumcisionis Dominicæ, facti sunt stabularius Angliae, id est *conincstavele*, comes de Northumberland, et mareschallus, comes de Westhumberland. Et eo die convenerunt rex Henricus, et quatuor filii ejus et quatuor duces, scilicet : dux de Ioore, dux de Marle, qui erat stabularius ante, et dux de Sudrien qui fuerat ante mareschallus, et dux de Excestre, frater regis Richardi. Hii omnes erant similibus vestibus induti. Et, eodem die, facto prandio, venerunt ad regem Henricum archiepiscopus Cantuariae, Thomas scilicet de Arondeel, et dux de Iore, comes de Arondeel, comes de Northumberland, stabularius, comes de Westhumberlant, mareschallus, comes de Varwye, qui de prisione fuerat liberatus, Thomas de Arpigheem¹, miles, et Heinricus de Parsy², miles, et tres de primatibus villae Londoniensis. Hii pariter ante regem Heinricum venientes, porrexerunt ei litteram supplicatoriam, mentionem facientem quod rex se vellet avisare de hiis quae dixerat in regis Richardi condempnatione et ordinaret diem mortis ejus. Quibus rex, torvo vultu-eos respiciens, sic respondit : « Putatis, » inquit, me quae ordinata sunt nescire? Ordinatum est quod rex Richardus, qui longo tempore Angliam rexit, in perpetua prisione tenebitur, nisi cognitum fuerit aliquem vel aliquos arma levare ad ejus succursum: quod si contigerit primus omnium ipse rex Richardus morietur. Faciam ego contra ea quae in publico parlemento ordinata et judicata? Adjuvet me Deus quia non, sed multum miror cur me de hiis causis requiritis. » Et hiis dictis dissolvit consilium. Die veneris autem sequente, discesserunt proceres de Windeshore et venerunt Londoniam, praeparantes sibi arma et equos et lanceas et cetera ad ludum hastiludiorum necessaria, ut essent parati in die Regum sive Epyphaniae, et, accepta a rege Henrico licentia, quilibet sex praefotorum principum, qui conjuraverunt succurrere regi Richardo, ad propria discesserunt, exercitum suum quilibet congregantes, ut die qua dixerunt, apud Kinston convenienterent. Tunc dux de Su-

¹ Erpingham.² Percy.

drien, comes scilicet de Kent, veniens in terram suam, collecto exercitu, valedixit uxori sua ducissae et comitissae de Kent. Comes vero de Salsebri, cum suo exercitu, ad Sanctum-Albanum se recepit in hospitio suo, et comes de Clocestre totus paratus est cum gente sua. Dux vero de Excestre, frater regis Richardi, qui et comes de Hontinton, accepta licentia a nobili conjuge sua, filia scilicet ducis de Lancastre defuncti, sorore Heinrici regis Angliae, quae et soror fuit reginae Portugalensis et reginae Hyspaniae, cum exercitu suo ad iter se accinxit. Ducissa vero, dum ei valedixit, plorare coepit, mali aliquod suspicata, cum vidisset eum ascendentem cum gravi multitudine armatorum et sagittariorum. Timuit enim quod regi fratri suo quidquam mali immineret, sive ejus marito. Quod dux attendens et eam dolorosam videns, graviter tulit et dixit : « Domina, inquit, mea, ducissa, ploratis nunc, quae tam magnum gaudium habuistis, dum frater meus rex Richardus et ego, ingratitudinem et odium fratris vestri Henrici incurrimus, et adhuc in odio sumus; et quoniam frater vester fuit in regem coronatus, frater vero meus Richardus, qui rex fuit Angliae xxii annis, depositus et condemnatus : tunc magno gaudio fluctuabat cor vestrum et risistis, dum ego maximo cruciarer dolore. » Sed, ipsa nichil ex nimio dolore et cura duci respondentie, dux ipsam osculatus est, et post haec filias suas ambas, dominam scilicet de Oxinforde et dominam de Mombray, dicens : « Carissimae filiae, ego recommendo me vobis : oretis pro me. » Die ergo dominica ante festum Epyphaniae congregati sunt apud Kinston, cum maximo apparatu armatorum, bene octo milium sagittariorum et mille lanceis armatorum, dux de Sudrien, qui et comes de Kent, dux d'Excestre qui et comes de Hontinton, et comes de Salsebri vel Salesbry. Et in recessu de Kinston, praefati principes direxerunt litteras duci de Marle, videlicet comiti de Rotterland, quod sine aliquo fallo, in vigilia Epyphaniae veniret Coulsbure; qui die dominica ante Epyphaniam, cum patre suo duce de Iorc in prandio receptus, dum ad mensam cum patre assedisset, misit litteras totius consilii praefatorum principum cum sigillis eorum ante se super mensam. Quas videns pater ejus dux de Iorc : « Quae, inquit, sunt hae litterae? » Et dux de Marle respondit amoto pilleo suo : « Domine, inquit, pater, non displiceat vobis : ad vos non pertinent hae litterae. » Et dux ad filium : « Ostendatis, inquit, michi; volo eas videre et scire quid sint. » Tunc dux

de Marle dedit eas patri suo, qui, cum eas vidisset et vi principum sigilla, obstupuit vehementer et statim clamavit ad familiam suam : « Sternite michi equos. Hee! tu nebulo nephande, traditor infidus fuisti regi Richardo : audes et nunc tradere cognatum regem Heinricum. Et pessime ribalde, bene nosee quod corpus meum, hereditatem meam et quicquid habeo, pro te posui in parlemento communi. Bene video quod velles me mori. Per sanctum Georgium, non sic fiet, sed potius eligo ut tu moriaris, sisque suspensus, quam ego. » Et festinanter equum ascendens, festinavit ad regem, ei factum manifestatus, apud Windeshore. Videns ergo dux de Marle quod pater suus dux de Iorc ad regem festinaret, sibi cuncta dicturus et litteras eorum consilium continentis monstraturus, ascendit et ipse velociter, et patrem praeveniens, prius ad Windeshore pervenit quam pater, et intrans festinanter castellum quo rex erat, claves portae a portario vi abstulit, et firmato fortiter hostio, ne veniens pater subito intraret, ad regem in aula accessit, et flexis coram eo genibus, claves tenens in manibus, veniam sibi a Deo dari postulavit. Cui rex Henricus, hoc vehementer ammirans, ait : « Carissime, inquit, nepos, michi nichil forefecisse vos agnoscō : cur ergo veniam postulatis? » Tunc dux de Marle, qui et comes de Rotterland, totum sibi per ordinem enarravit qualiter praefati principes conjurassent in eum quod cum caperent tali ordine et die et filios suos, et quod regem Richardum regno restituerent, et quod de eorum fuit consilio et unus ex eis, unde sibi veniam precabatur donari. Tunc rex respondit : « Si invenero verum esse quod dicitis, vobis veniam concedo; si autem aliter, per fidem meam inde talionem reportabitis. » Et post hos sermones, dux de Iorc advenit, praesentans litteras regi quas a filio acceperat. Et postquam rex viderat litteras et sex sigilla, confestim praecepit sterni octo equos, et festinanter ascendens, versus Londoniam profectus est. Cui in via occurrit balivus de Londonia equo velocissime currens et regi nuncians quod praefati principes cum magna armatorum multitudine, bene ad vi milia, parati essent in campo. Et venit rex Henricus Londoniam hora circiter decima noctis, et statim fecit mandari per universam civitatem, quod quicunque vellet servire regi, ad domum consilii civitatis conveniret et se faceret intitulari et juraret fideliter regi servire; et fuerunt ibi assignati pro qualibet lancea, quolibet die, usque ad xv dies, xviii denarii, et pro qualibet arcu ix, et statim persoluti. Mane ergo

facto, ipso die Epyphaniae, congregati sunt ad regis obsequium bene armati
 xviii milia virorum et amplius. Ipso quoque die Epyphaniae, quae fuit
 sexta dies anni millesimi quadringentesimi, hora diei xii^a, rex a Londonia
 cum toto exercitu movit suis inimicis ineursurus; et cum civitatem exirent,
 non sequebantur eum nisi quinquaginta lanceae et vi milia sagittariorum.
 Et cum per modicum spatum extra civitatem Londoniae venisset in amplio
 campo, coepit acies suas ordinare ad expectandum alium suum exercitum,
 tenuitque ibi usque ad tertiam horam post meridiem, antequam illi de
 Londonia cooperunt advenire. Et tunc rex Henricus comitem de Varwyc
 allocutus est, dicens : « Thoma, valde miror quare consanguineus noster
 » comes de Arondel tam diu tardat venire et illi de urbe. » Et respondit
 comes de Varwyc regi : « Nobilissime domine rex, si fecissetis consilium
 » communitatis villaे et totius parlementi, de ista dieta nulla fuisset nobis
 » necessitas. » Et rex ad eum : « Quomodo, inquit, eorum consilium juste
 » facere potuisse, et Richardum qui fuit rex, mori fecisse, qui michi
 » nichil forefecit? Quam occasionem habuisset mortis ejus? Nonne per
 » commune parlementum judicatus fuit ut viveret et non moriretur nisi
 » aliqua propter eum motio fuisset? Sed, per sanctum Georgium, si pos-
 » sum cum ipsis habere concursum, ipsi morientur vel ego. Non enim
 » timeo Francos, nec Scottos, nec illos de Ybernia, nec etiam hos Anglicos
 » qui contra nos arma levaverunt, nec formido aliquam gentem mundi
 » quae eis posset ferre subsidium, praeter solos Flamingos. Timeo enim ne
 » ipsi, de nostris factis auditis rumoribus, primi irruant super nos. » Et
 haec cum dixisset, preecepit capitaneum Londoniae in urbem redire et pree-
 cipere, ex parte regis, ut nullus praesumeret, sub poena mortis et bonorum
 suorum confiscatione per totam Angliam, exire patriam vel mare transire.
 Circa ergo horam tertiam post meridiem venit dominus de Fouwatre, in
 equo sedens eleganti altaque cella, portans in manibus vexillum urbis Lon-
 doniae, in quo campo aereo crucis ymago fulva vel aurea rutilabat, totaque
 hasta, qua pendebat, aurei coloris erat, gladiumque aureum, puncto
 erecto, portabat, et cum eo bene viii milia equitum venerunt. Et tunc rex
 Heinricus multum gavisus dum ipsi de Londonia advenissent, sibi potum
 dari preecepit, et dum bibit, ipse cyphum comiti dedit de Varwye, dicens :
 « Thoma, potetis et nolite timere, quia bonam habebimus dytam. » Et
 post haec advenit comes de Arondeel, qui ab equo descendens, reverenter

salutavit regem, quem rex deosculatus est, dicens : « Dulcissime nepos, » bene venistis. » Et, hiis factis, rex acies suas ordinavit de xx^{ti} milibus armatorum, quos secum habebat, praecipiens ducem de Maerle, comitem scilicet de Roterland, praecedere et explorare statum inimicorum suorum, qui non longo spatio, xvi scilicet leucis, distabant ab eo. Et postquam certa de eis nova reportasset, rex Heinricus duas acies ordinatas, in quibus fuerunt sagittariorum iiiii^m milia et ducentae lanceae, praemisit ut separate ab invicem procederent, unam commitens fratri suo marchisio de Dorsettis, ammiraldo maris, et alteram domino Thomae de Arpigheem, quibus praecedentibus, praeceperit rex omnibus qui remanserant ut nullus praesumeret equum suum movere sub poena truncationis capitis sui, quia voluit esse primus qui equum laxaret contra eos. Et dux de Marle iterum praemissus, comes scilicet de Rotterland, ad explorandum, recta via pervenit ad Coulboure, ubi eum praefati principes superius invitaverant, et ibi inveniens ducem de Excestre et alios praefatos principes secundum quod simul tractaverant, indicavit eis regem Henricum esse paratum ad configendum cum eis extra urbem Londoniae cum duobus milibus sagittariorum et n^m lancearum, minorem dicens numerum exercitus quam rex habuit; et putabant praefati principes quod adhuc minorem rex haberet exercitum quam dux de Marle, comes scilicet de Rotterland, dixit. Tunc consilium inierunt quod mitterent in Gualliam sive in Excestre, quia ibi haberent tantum numerum armatorum qui sufficerent resistere toti Angliae, si opus esset; et dux de Marle, qui et comes de Rotterland, simulavit se velle cum eis, secundum promissa, vivere et mori. Et cum praefati principes et eorum exercitus transissent duos pontes de Midheet, ad quatuor leucas de Coulboure, incepérunt advenire duae acies regii exercitus praemissae, scilicet cum duobus duxoribus, marchiso de Dorsettis et Thoma de Arpegheem. Cum ergo dux de Marle, comes scilicet de Rotterland, vidi acies regis Heinrici ita prope, retorquens equum, discessit a praefatis principibus et se exercitu regis sociavit, clamans atque vociferans : « Ecce omnes veniunt, » et simulans quasi cum eis dimicasset, qui pontem transierunt. Cernentes ergo praefati principes, quod dux de Marle, comes scilicet de Rotterland, eis esset contrarius et eos deceperisset, consternati sunt et commoti. Et dux de Sudrien, comes scilicet de Kent, cum exercitu suo se dedit ad custodiendum pontem, admonens ducem de Excestre, comitem scilicet de Hontinton, ut populum qui pontem